

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 47 /2025

CONCEDE A MEDALHA "MÉRITO ESPORTIVO DE OURO BRANCO" A MARK HELISON NORBERTO.

A Câmara Municipal de Ouro Branco, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal, aprovou e eu promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º. Concede-se honraria "Mérito Esportivo de Ouro Branco" ao senhor MARK HELISON NORBERTO por ter contribuído em favor do desenvolvimento, divulgação e prática esportiva no Município de Ouro Branco.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue ao homenageado em Sessão Solene do Legislativo, convocada para tal fim pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 30 de setembro de 2025.

·	472	Data Gatrola 30 108 125
a-án	16:55	Data saids/i

Personal stationists.

NEYMAR Assim MAGALHAES por N MEIRELES:05686320 Dado 608 17:11

Assinado de forma digital por NEYMAR MAGALHAES MEIRELES:05686320608 Dados: 2025.09.30 17:11:07 -03'00'

Neymar Magalhães Meireles Vereador





JUSTIFICATIVA

Senhor presidente,

Senhores Vereadores,

A honraria outorgada por esta Casa Legislativa possui uma razão de ser de elevada nobreza, visa reconhecer e homenagear atletas, pessoas ou dirigentes de clubes e entidades de Ouro Branco ou de qualquer parte do país que tenham contribuído em favor do desenvolvimento, divulgação e prática esportiva no município de Ouro Branco.

Mark Helison Norberto, nascido em 17 de julho de 1991, natural de Senhora de Oliveira/MG, sempre foi apaixonado por ciclismo, iniciando no esporte desde muito jovem, construindo amizades e desenvolvendo suas habilidades ao longo dos anos. Participou de diversas competições nacionais, conquistando títulos de destaque, incluindo a maior ultramaratona da América Latina e a Copa Internacional em sua categoria

Mark foi campeão do Brasil Ride Espinhaço, maior ultramaratona das Américas, campeão na categoria Nelore no ano de 2021, campeão da Copa Internacional Araxá no ano de 2018, vice-campeão da Maratona Internacional Ouro Branco nas modalidades XCC e XCM no ano de 2024.

Empreendedor no ramo do ciclismo, fundou uma loja e oficina (BIKEPODIUM), inicialmente pequena, na própria garagem, que se tornou referência na promoção e fomento do esporte na região. Ao longo de sua trajetória, tem se dedicado a compartilhar conhecimento, transformar vidas e inspirar novas gerações a praticarem ciclismo, promovendo um estilo de vida saudável e libertador.

Seus projetos e realizações refletem compromisso com a continuidade do esporte e com o impacto positivo na comunidade, tornando-o uma referência no cenário esportivo local e nacional. Por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres vereadores para aprovação deste projeto de lei.

Ouro Branco, 30 de setembro de 2025.

NEYMAR MAGALHAES
MEIRELES:0568632060 MEIRELES:05686320608
Dados: 2025.09.30 17:11:35
-03'00'

Neymar Magalhães Meireles Vereador









CERTIDÃO

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que, após pesquisa realizada neste setor de Apoio Legislativo, desta Câmara Municipal, referente ao Projeto de Decreto Legislativo nº 47/2025, verificamos que a pessoa a ser homenageada, a Sr. Mark Helison Noberto, ainda não recebeu a honraria "Mérito Esportivo", desta Casa Legislativa.

Por ser verdade firmo o presente.

Ouro Branco, 30 de setembro de 2025.

Apoio Legislativo Câmara Municipal de Ouro Branco